
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 170
S E X TA - F E I R A , 3 DE SETEMBRO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ....................................................................................... 1
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ..................................................................................... 1
Nilópolis ........................................................................................ 1
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ...................................................................................... 2
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica ................................................................................... 2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 187/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO SEDAN O KM - RECUR-
SO EMENDA PARLAMENTAR. Início do recebimento das propostas:
08/09/2021 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 20/09/2021 às
09h00 - Abertura: 20/09/2021 às 09h01 - Início do Pregão: 20/09/2021
às 09h30.
Maiores informações e o edital pelo telefone (24) 2106-3411 ou edi-
tal@barramansa.rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com.

Josiane Granzieire G. Castro
Agente Administrativo Id: 2338518

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

082/2021.
O Ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Assistência So-
cial, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente pelo Decreto Municipaln° 4.210/2017, em decor-
rência do processo administrativo n° 4094/2021, HOMOLOGA o resul-
tado do Pregão Eletrônico n° 082/2021 (licitações-e: ID 877518). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LIMPE-
ZA, SANITIZAÇÃO, DESINFECÇÃO QUÍMICA E MANUTENÇÃO DE
CAIXA D'ÁGUA E CISTERNA (S.M.A.S). Empresa VENCEDORA SE-
NHOR DOS CUPINS LTDA, CNPJ n° 28.470.673/0001-24 do item
01R$: 13.820,00. Homologação na integra disponível nos autos do
processo.
Itaguaí, 01 de setembro de 2021.

Micheli Sobral dos Santos- matricula: 45943- Secretária Municipal
de Assistência Social. Id: 2338559

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E ADJUN-
TA S

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES - SEMINF
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E CONVOCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 (SEMINF/SEMAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, torna público a decisão da Autoridade Superior quanto ao jul-
gamento do(s) recurso(s) interposto(s) pela(s) empresa(s):
- Empresa: Citéluz Serviços de Iluminação Urbana S/A (Processo Ad-
ministrativo nº 18.628/2021), conhecendo o recurso formulado, pois
tempestivo, para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo
incólume a decisão proferida na sessão realizada no dia 28/07/2021.
Em ato continuo, com base no Princípio da Autotutela, (Súmula 473
do STF), convoca todas as empresas participantes do procedimento
licitatório para sessão de reanálise e revalidação das propostas co-
merciais das licitantes classificadas na CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº 001/2020 (SEMINF/SEMAOB). A presente sessão fica marcada pa-
ra o dia 10 de Setembro de 2021, às 10:00h, (horário de Brasília) na
sala de licitação, sito à Av. Presidente Feliciano Sodré, 534, Tér-
reo, Centro na cidade de Macaé/RJ. Mais informações na Secretaria
Municipal Adjunta de Obras, sito Avenida Camilo Nogueira da Ga-
ma, n° 250, Novo Botafogo, Macaé-RJ, de segunda a sexta-feira,
tel. contato (22) 2757-6027. Conforme orientações de adoção de me-
didas preventivas para contenção do coronavírus no Município de Ma-
caé na sexta-feira o horário funcionamento será de 08:00hs as
12:00hs.

Macaé-RJ, 02 de Setembro de 2021
Maria Auxiliadora Pereira de Macedo

Coordenador(a) Especial de Licitações - SEMINF
Id: 2338552

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8248/2020
OBJETO : A presente licitação tem por objeto Contratação de empre-
sa para a aquisição de Equipamentos de Informática - Notebook, pa-
ra atender as necessidades das Unidades Escolares, cujos quantita-
tivos e custo estimados encontram-se descritos no Termo de Refe-
rência Anexo I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Valor UNITÁRIO.
INÍCIO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 20 de setembro de 2021
às 09h00min até 24 de julho de 2021 às 08h30min
DATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO: 24 de setembro de 2021 às
09h00min
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: A sessão pública de proces-
samento do Pregão Eletrônico será realizada no endereço eletrônico
Site: www.bbmnetlicitações.com.br, no dia e hora indicadas neste Edi-
tal e conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio de sua equipe de
apoio, todos designados nos autos do processo em epígrafe; O Edi-
tal se encontra disponível no endereço eletrônico Site: www.bbmne-
tlicitações.com.br, podendo, alternativamente, ser impresso no site
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes, dúvidas poderão
ser dirimidas através dos e-mails: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.lici-
tacaomangaratiba@gmail.com;

Mangaratiba-RJ, 02 de setembro de 2021.
Alexandre Alcantara Pinto
Pregoeiro
Port. 636/2021.

Id: 2338543

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO - ANULAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N° 11/2021 EPT -
PROCESSO N° 12162/2020
Objeto: Registro de Preços para aquisição de pneus novos para a
frota da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT.
Considerando o descumprimento ao disposto na Deliberação n° 312
do TCE-RJ, o Pregoeiro, no uso de suas atribuições e utilizando-se

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

Fundo Municipal de Saúde de Mendes
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 06/2021 - REPUBLICADO
Processo nº. 7470/2019. O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
MENDES, torna público que fará realizar licitação, tendo como objeto
a aquisição de materiais permanentes (material e equipamento hos-
pitalar/ambulatorial) para uso nas unidades de Estratégia Saúde da
Família, constantes na proposta n° 12014.954000/1190-01. Tipo da li-
citação: menor preço por item. Abertura da etapa de lances:
23/09/2021 às 11h e término às 12h (horário de Brasília). Edital dis-
ponível e local da realização da sessão pública: “Pregão Eletrônico”:
www.caixa.gov.br (http:www.licitacoes.caixa.gov.br). Mendes-RJ, em 30
de agosto de 2021. Ernandes de Oliveira Souza Filho. Secretário
Municipal de Saúde

Id: 2338525

Município de Mesquita

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/4941/2020

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20 /21
O Município de Mesquita, através da Comissão Especial de Licitação,

torna público que realizará o Pregão Eletrônico SRP Nº 20/2021,
com o Critério de Julgamento: Menor Preço por Item.

Objeto: Aquisição de Insumos para atendimento da Rede Municipal
de Saúde de Mesquita, através de Sistema de Registro de Preços.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/09/2021 às 10:00h.
INICIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 23/09/2021 às 10:00h.

EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital estará disponível no endereço
eletrônico w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r, ou pelo Portal de Transparência

do município.
Telefone: (21) 2042-3085

Mauricio Vidal
Pregoeiro

Id: 2338503

Município de Natividade

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE NATIVIDADE
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE/RJ
PORTARIA GP Nº. 500/2021
Institui a comissão para acompanhamento e execução do

Programa Rio Mais Alfabetizado nas Unidades Educacionais Públicas
Municipais.

O Prefeito Municipal de Natividade, no uso das atribuições
que lhes são conferidas pelos incisos da LOM e:

CONSIDERANDO o Decreto 47.632/2021 que INSTITUI NO
ÂMBITO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO O PROGRAMA RIO +
A L FA B E T I Z A D O .

R E S O LV E :
Art. 1º - Nomear a Comissão para acompanhamento e exe-

cução do Programa Rio Mais Alfabetizado nas Unidades Educacionais
Públicas do Município De Natividade.

Art. 2° - A composição da Comissão será constituída confor-
me abaixo elencado, sob a presidência do primeiro.

Vagner Miranda de Moraes.
Matrícula nº. 40096-1
CPF nº. 087.840.926-29
Eduardo Telles Pontes.
Matrícula nº. 1971-1
CPF nº. 090.670.957-10

Natividade (RJ), 01 de setembro de 2021.
Severiano Antônio dos Santos Rezende.
Prefeito Municipal de Natividade.

Id: 2338248

Município de Nilópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ERRATA E NOVA DATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2021/FMSN; PROCESSO Nº:
792/2021/FMSN; TIPO DE JULGAMENTO: menor preço glo-
bal; OBJETO: Contratação de empresa especializada para
Prestação de serviços em caráter complementar de pronto
atendimento em unidade de saúde com perfil UPA 24hs.
Comunicamos as empresas interessadas, que em virtude de
alteração do Edital será alterada a data de licitação acima ini-
cialmente com abertura marcada para 03/09/2021 às 10h.

Nova data de entrega e abertura dos documentos de
Proposta e Habilitação: 17/09/2021 às 10 horas.

Informamos que o Edital/Errata encontra-se a disposição no
site da Prefeitura nilopolis.rj.gov.br/site/transparencia.php ou
presencialmente por pessoa devidamente identificada, com o
carimbo de CNPJ da empresa, duas resmas de papel A4, por
edital estão à disposição dos interessados na Sede da Pre-
feitura, à Rua Pedro Álvares Cabral, n.° 305, 3º andar - Cen-
tro - Nilópolis - RJ. Horário de Atendimento: das 13:30 às
16h, de segunda à sexta - feira.

Nilópolis, 01 de Setembro de 2021.
Marcos Antonio C. Souza

Coordenador de Licitações e Contratos
Id: 2338262

do princípio da autotutela, torna público aos interessados a ANULA-
ÇÃO do Certame supracitado, conforme despacho da Autoridade su-
perior e com fulcro no Art. 49 da Lei 8.666/93. Sendo assim, os li-
citantes interessados deverão se manifestar no prazo de até 5 (cinco)
dias úteis, contados a partir da publicação. Outras informações, se ne-
cessárias, serão prestadas através do email cpl@eptmarica.rj.gov.br.

Id: 2338448


		2021-09-03T03:18:46-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




